
                                                    

 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 1 de 3 
 

Deliberação nº 4.726, de 28 de maio de 2011. 
 

Homologa processos apreciados na 633ª Sessão 

Plenária Ordinária do Conselho Federal de Economia. 

 

 
O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto 

31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei 6.021, de 03 de janeiro de 1974, Lei 6.537, de 19 de 

junho de 1978, e o que consta dos processos apreciados na 633ª Sessão Plenária Ordinária, 

 

R E S O L V E: 
 
   
Art. 1º - Homologar os processos abaixo relacionados: 

 

Indeferimento de Recurso de Aplicação de Multa 

                                
Homologação 

 

Processo nº 15.009/11 (CORECON-MG) 
Interessado: Prefeitura Municipal de Montes Claros 

 

Indeferimento de Recurso à Obrigatoriedade de Registro 
 

Homologação 
 

 

Processo nº 14.383/09 (CORECON-SP) 
Interessado: Vetoria Gestão de Recursos Ltda. 

Processo nº 14.385/09 (CORECON-SP)            
Interessado: MPFRE DTVM S/A  
 

Processo nº 14.388/09 (CORECON-SP) 
Interessado: Valora Gestão de Investimentos Ltda. 

Processo nº 14.386/09 (CORECON-SP)            
Interessado: Humaitá Investimentos Ltda.  
 

Cancelamentos de Registros – Com Remissão de débitos 

                                                                                 
Homologação 
 

 
 

Processo nº 15.021/11 (CORECON-MG) 
Interessado: Joel Siqueira 

Processo nº 15.017/11 (CORECON-MG)            
Interessado: Edmilson Leão Alkmim 

Processo nº 15.022/11 (CORECON-MG) 
Interessado: Wigberto Lara Cesar 

Processo nº 15.002/11 (CORECON-AL)            
Interessado: Benedito Leôncio de Farias Filho 
 

 
Cancelamentos de Registros         
                                                                                                                                                     

Homologação 
 

 
 

Processo nº 15.049/11 (CORECON-RN) 
            Interessado: Ismênio Bezerra Damasceno 
 

 



                                                    

 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 2 de 3 
 

Recursos - Cancelamentos de Registros  
 
                                          Indeferimento                                           

 
Processo nº 14.857/10 (CORECON-MG)            
Interessado: Joel Rocha Xavier 

          

 
 

 
 
Processo nº 15.038/11 (CORECON-RS) 
 Interessado: Tiago Bueno 
 

Processo nº 14.657/10 (CORECON-SC)            
Interessado: Rose Maria Bento e Silva 

 

Processo nº 14.958/11 (CORECON-MG)            
Interessado: Gilberto Rocha de Freitas 
 

Processo nº 14.712/10 (CORECON-SC)            
Interessado: Murilo Bergler Lucio 
 

Processo nº 14.876/10 (CORECON-RS)            
Interessado: Sueli Fiorini Sommer 
 

Processo nº 14.701/10 (CORECON-MG)            
Interessado: Alberto de Souza Vieira 
 

Processo nº 14.816/10 (CORECON-SP)            
Interessado: Leonildo Alves Moreira Junior 
 

Processo nº 14.101/09 (CORECON-PR)            
Interessado: Luimaru – Pesquisas Empresariais 
 

Processo nº 14.957/11 (CORECON-MG)            
Interessado: Newton de Paiva Ferreira Filho 

Processo nº 14.817/10 (CORECON-SP)            
Interessado: Cyntia Graziella Tirolli  
 

 

Recursos - Cancelamentos de Registros  
                                                                   

 Homologação 
                                                                                                    

Processo nº 14.622/10 (CORECON-RS)            
Interessado: Francisco Freire Duarte 
 

 
 
 
 
Processo nº 14.915/10 (CORECON-RS)            
Interessado: Flávio Santos Motta Liborio 

Remissão de débitos – Registro Remido 
 

                                                                   
Homologação                                                                                   

 

Processo nº 14.981/11 (CORECON-RN) 
Interessado: Rosilda da Rocha 

 
 

Dossiê Eleitoral 
Homologação 
 

Processo nº 14.758/10  
Interessado: CORECON-MT 

 

Concessão de Apoios Financeiros  
 
            Processo nº 15.045/11 
            Interessado: CORECON-RN 
            Assunto: XI Prêmio RN de Economia 

 Valor: R$ 3.000,00 
 

 
 
Processo nº 15.031/11 
Interessado: CORECON-PR 
Assunto: 21º Prêmio PR de Economia 
Valor: R$ 3.000,00 
 

            Processo nº 15.032/11 
            Interessado: CORECON-PR 
            Assunto: 1ª Gincana Paranaense de Economia 
           Valor: R$ 3.000,00 
 

Processo nº 14.971/11 
Interessado: CORECON-PA 
 Assunto: Confecção do livro “O Economista e a              
Sociedade” 
Valor: R$ 3.000,00 
 

 
 
 
 
 

 



                                                    

 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 3 de 3 
 

Processo nº 15.010/11 
            Interessado: CORECON-AL 
             Assunto: XXV Encontro de Entidades de Economia do 

Nordeste - XXV ENE             
            Valor: R$ 5.000,00 
             (Condicionada regularização de situação) 
 

 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data. 

 
 

Manaus, 28 de maio de 2011. 
 
 
 

 
Econ. Waldir Pereira Gomes 

Presidente 


